





COMITÉ DISTSRITAL DE SEGURIDAD CIUDADANA DE WANCHAQ

ACTA DE LA PRIMERA SESIÓN AORDINARIA DEL COMITÉ DISTRITAL DE SEGURIDAD CIUDADANA DEL DISTRITO DE WANCHAQ

Siendo las 11:00 horas, del día 12 de ebero del 2024, en las instalaciones del auditorío de la Municipalidad Distrital de Wánchaq; en Sesión Ordinaria del Comité Distrital de Seguridad Ciudadana de Wanchaq, con la presencia de los integrantes del Comité de Seguridad Ciudadana. El Crnl. PNP ® Juan Flórez Becerra, responsable de la Secretaría Técnica a petición del presidente del CODISEC procede a llamar la lista correspondiente.

N°	NOMBRES Y APELLIDOS	ASISTENCIA
1	MGT. WILLIAM PEÑA FARFAN	ASISTIO
	ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DE WANCHAQ	
2	SEÑORITA MILENA VELASQUEZ PAREJA	ASISTIO
	SUBPREFECTA DEL DISTRITO DE WANCHAQ	ASISTIO
3	DRA. YANET OFELIA PAREDES SALAS	ASISTIC
F	REPRESENTANTE DEL PODER JUDICIAL	1 010710
4	DRA. EMMA ARTEAGA CASTAÑEDA	ASISTIO
۵	REPRESENTANTE DEL MINISTERIO PUBLICO	ASISTIO
5	DRA. HELGA BERENICE SALINAS TORRES	Incorporada en
	FISCAL RESPONSABLE DEL PROGRAMA NACIONAL JUSTICIA JUVENIL	la presente Sesión
	RESTAURATIVA EN EL DISTRITO FISCAL DE CUSCO	262011
6	CMDTE. PNP. VICTOR MARTIN OCAÑA HORNA	ASISTIO juramentado en
•	COMISARIO PNP WANCHAQ	la presente
		Sesión
7	MAYOR PNP KAREN VALDERRAMA VILLASANTE	ASISTIO
′	COMISARIA DE LA FAMILIA WANCHAQ	en la presente
		Sesión ASISTIO
8	MAYOR PNP EDWARD IVÁN SALAZAR SÁENZ	Incorporado en
	JEFE DE LA UNIDAD DE TRÁNSITO DE LA PNP CUSCO	la presente Sesión
F		ASISTIO
9	DR. ROBERTH CHAVEZ HURTADO	
	DEPRESENTANTE DEL MINISTERIO DE JUSTICIA	NO ASISTIO
10	LIC. EDWIN CHOQUENEIRA VILLA	
+	DIRECTOR DE CESTION PEL)AGOGICA OOLL COOC	ASISTIO
11	MEDICO EDWIN DANIEL CASTAÑEDA PONCE	Péndiente de Juramentación
	JEFE DE LA MICRORED DE SALUD WANCHAQ	NO ASISTIO
12	LIC. RUBEN JORGE FLORES CHAVEZ	
κ	CENA CONSIGNATION DE LA FAMILIA VANCITAGE	ASISTIO
13	A ALIEDIICUC KELLOJA	
, 3	JEEF DEL CENTRO DE SALUD MENTAL COMOTAN	ASISTIO
14	TO THE PERIOD OF	
'4	COOPDINADORA DISTRITAL DE LA JOINTAG VEGI	ASISTIO
15		
13	DIRECTOR DEL SERVICIO DE ORIENTACIÓN AL ADOLESCENTE	
	CUSCO	
4	10000	





(IDAGERI)



COMITÉ DISTSRITAL DE SEGURIDAD CIUDADANA DE WANCHAQ



Con el cuórum que establece la Ley N° 27933, Ley del Sistema Nacional de Seguridad Ciudadana y su reglamento, el presidente del CODISEC Wanchaq, Mgtr. William Peña farfán, da por instalada la presente sesión. Se dio lectura a los puntos de agenda:

- Incorporación al CODISEC Wanchaq de la Dra. Helga Berenice Salinas Torres, Fiscal responsable del Programa Nacional justicia juvenil restaurativa en el distrito fiscal de cusco.
- > Juramentación de nuevos integrantes del CODISEC Wanchaq.
- Conformación de grupos de trabajo para la ejecución de las actividades del PADSC del distrito de Wanchaq 2024 – 2027.
- > otros.

Antes del desarrollo de la agenda el Abogado Richard Ochante Salas Coordinador de la Secretaría Técnica del CODISEC Wanchaq, da cuenta del Oficio N° 03-2024-MP-PJJR-C, a través de la cual la **Dra. Helga Berenice Salinas Torres**, solicita su incorporación al CODISEC como Fiscal responsable del Programa Nacional Justicia Juvenil Restaurativa en el distrito Fiscal de Cusco.

Así también se da cuenta del Oficio N° 028-2024-GRC-GRSC-D-RSSCN-DE, a través del cual el Director Ejecutivo de la Red de Servicios de Salud Cusco Norte, designa al **Médico Cirujano Edwin Daniel Castañeda Ponce** como representante de su institución ante el CODISEC Wanchaa.

Se procede al desarrollo del **primer punto de agenda** y el presidente del comité, pide a la secretaría técnica se proceda a la votación para aprobar la incorporación al CODISEC de la Dra. **Helga Berenice Salinas Torres**, como Fiscal responsable del Programa Nacional Justicia Juvenil Restaurativa en el distrito Fiscal de Cusco; siendo que los integrantes que asistentes a la presente sesión ordinaria **manifiestan de forma unánime**, **estar a favor de la incorporación** de la señora Fiscal antes mencionada.

Como **segundo punto de agenda**; el presidente del Comité Mgtr. William Peña Farfán alcalde de la municipalidad de Wanchaq, procede a la tomar juramento a los nuevos integrantes del CODISEC Wanchaq que son:

- **Dra. Helga Berenice Salinas Torres**, Fiscal responsable del Programa Nacional Justicia Juvenil Restaurativa en el distrito Fiscal de Cusco.
- **Cmdte. PNP. Víctor Martín Ocaña Horna,** Comisario de la comisaría PNP Wanchaq.
- Mayor PNP Karen Valderrama Villasante, Comisario de la comisaría de la Familia Wanchaq.
- Mayor PNP Edward Iván Salazar Sáenz, Jefe de la Unidad de Tránsito de la PNP Cusco.

Así mismo, el presidente del CODISEC felicita y augura éxitos a los nuevos integrantes del Comité Distrital de Seguridad Ciudadana del distrito de Wanchaq.

Como **tercer punto de agenda**, el Abogado Richard E. Ochante Salas, Coordinador de la Secretaría Técnica del CODISEC Wanchaq, procede a explicar que, de acuerdo artículo 27 del Reglamento de la Lay N° 27933 modificado por D.S N° 010-2019-le establece que: "Para el cumplimiento de sus fines, los CODISEC podrán conformation de trabajo con participación de profesionales especializados." En ese sentido, en la presente sesión ordinaria se conformará grupos de trabajo de acuerdo a los siguientes Objetivos Prioritarios:

M



COMITÉ DISTSRITAL DE SEGURIDAD CIUDADANA DE WANCHAQ



OP1: Incrementar las acciones que propician la prevención de delitos y violencias cometidos por los adolescentes y jóvenes que afectan a la población.

OP2: Mejorar el acceso de la ciudadanía a los servicios de seguridad ciudadana.

OP3: Reducir la victimización por los delitos de robo y hurto en espacios públicos.

OP4: Reducir la incidencia de delitos violentos que afectan a la población.

OP 5: Disminuir los delitos de complejidad cometidos por bandas criminales que victimiza a la población.

En esa línea, la secretaría técnica del CODISEC Wanchaq, propone la conformación de los grupos de trabajo de la siguiente manera:

GRUPO 1 (OE 2,3 Y 5)	GRUPO 2 (OE 1 Y 4)	
Fiscalía de Prevención del Delito	СЕМ	
Comisaría PNP de Wanchaq	Subprefectura distrital de Wanchaq	
Subprefectura distrital de Wanchaq	Representante del Poder Judicial	
Comisaría PNP de Familia - Cusco	Comisaria PNP de Familia - Cusco	
Jefatura Tránsito PNP	Jefatura Tránsito PNP	
Coordinadora de Juntas Vecinales	Dirección de Defensa Pública MINJUS	
Representante Sector Salud	Representante UGEL Cusco	
Jefe de la Oficina de Fiscalización Municipal	Representante Sector Salud	
Sub Gerencia de Seguridad Ciudadana	Centro de Salud Mental	
Oficina de Tránsito de la Municipalidad	SOA MINJUS	
	Programa Justicia Restaurativa MP	
	Coordinadora de Juntas Vecinales	

El presidente del comité, pide a la secretaría técnica se proceda a la votación para aprobar la conformación de los grupos de trabajo; siendo que los integrantes que asistentes a la presente sesión ordinaria manifiestan de forma unánime estar a favor de la conformación tal como ha sido propuesto y se ha indicado en el cuadro anterior.

Sin más puntos que tratar, el presidente del CODISEC Wanchaq agradece la participación de las autoridades que asistieron a la presente sesión y da por finalizada la misma, firmando a continuación los presentes en señal de conformidad.

ROBERT CHÁVEZ HURT DO Director Distrital

Dirección Distrital de Defensa Pública y Acceso e la Justicia - Cusco Ministerio de Justicia y Derechos Humanos

1340761 MAYOR - PNP

Emma Arteaga Castaneda,
FECAL PROVINCIAL
SEGUN JA FISCALIA PROVINCIAL
TRANSITORIA DE LA EVENCION DEL DELITO DE CUSCO
MINISTERIO PUBLICO - FISCALIA DE LA NACION

OA - 335723
Victor Martin OCAÑA HORNA
CMDTE PNP
COMISARIO PNP WANCHAQ

